
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 26                              del  10/06/2016 
 
Oggetto:  Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto. Adesione alla convenzione Consip 
Buoni Pasto 7 – Lotto 2. CIG  67197018AE. 

 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 15 del 15/04/2015 “Piano di riordino dell’assetto organizzativo dell’ARS”, con il 

quale fra l’altro, è stato confermato l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore Amministrazione 
dell’ARS; 

 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della 
normativa regionale in materia; 

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, 
in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 
n. 63 del 24/12/2015; 

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con 
decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti; 

-  
 

Preso atto della necessità di acquisire la fornitura di buoni pasto per i propri dipendenti, in sostituzione del servizio 
mensa; 

 
Visto l'art. 7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1, 

della legge 6 luglio 2012, n. 94, che prevede l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, nonche l'art.1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in 
legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1,della legge 7 agosto 2012 n. 135; 
 

Effettuate le apposite ricerche, secondo le modalità indicate sul sito www.acquistinretepa.it, mediante gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A,  al fine dell'affidamento della fornitura di buoni pasto; 

 
Verificato che, nell’ambito geografico della Regione Toscana, è attiva la convenzione denominata Buoni Pasto 7 – 

Lotto 2 (CIG 60284312A3), stipulata tra Consip S.p.a. e Day Ristoservice Spa; 
 
Esaminata la suddetta convenzione e la relativa documentazione; 
 
Dato atto che il valore nominale attuale di un singolo buono pasto, stabilito dall’ARS dal 2002, è pari ad € 5,29 e 

che la gara per il lotto di interesse è stata aggiudicata con uno sconto pari al 17,17 %, tale da rendere il costo di un 
singolo buono pasto pari a € 4,38; 



 
Ritenuto di interesse per l’ARS aderire alla suddetta convenzione Consip  Buoni Pasto 7 – Lotto 2, per la fornitura 

del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto, per la durata di 24 mesi; 
 
Stimati in 17.123 il numero dei buoni pasto occorrenti nel periodo di vigenza del suddetto contratto; 
 
Stimato in € 74.998,74, oltre IVA 4%, il corrispettivo della fornitura di 17.123 buoni basto, al costo di € 4,38 a 

buono; 
 
Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra espresso, di aderire alla convenzione Consip  Buoni Pasto 7 – Lotto 2  

per l’importo € 74.998,74, oltre IVA 4%, per la durata di 24 mesi; 
 
Dato atto che il presente affidamento rientra tra le fattispecie previste nel programma annuale dei contratti per l'anno 

2016, aggiornato con decreto del Direttore n. 7 del 31/03/2016; 
 
Visto il nulla osta del Direttore all’impegno di spesa; 
  
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 74.998,74, oltre IVA 4%, a favore della società Day Ristoservice Spa, 

sugli appositi conti di bilancio 2016 – 2017 - 2018, che presentano la necessaria capienza; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, alla convenzione Consip  Buoni Pasto 7 – Lotto 2,  per 
l’importo € 74.998,74,  oltre IVA 4%, per la durata di 24 mesi, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante n. 17.123 buoni pasto, del costo di € 4,38 a buono (valore nominale € 5,29); 

 
2. di impegnare sugli appositi conti del Bilancio 2016 – 2017 - 2018, la somma di € 74.998,74, oltre IVA 4%, a 

favore della società Day Ristoservice Spa (impegno n. 76/OR del 09/06/2016 – CdR “FUNZIONAMENTO”, 
mastro “Servizi e prestazioni di terzi”); 

 
3. di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato è il seguente: 67197018AE; 
 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  
 

 
  Il Dirigente 

  Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 
 
 


